

بسم الله الرحمن الرحيم

با آغاز مهر اندیشه ها با عطر و بوی تازه ای به تکاپو می افتند و زمان با موسیقی کلام دانش آموزان همراه می شوند از حنجره تیک تاک ها صدای با صلابت زنگ مدرسه شنیده می شود تا بار دیگر خواب واژه ها را ورق بزنند.

فرا رسیدن ماه مهر و آغاز سال تحصیلی جدید که فصل رویش و شکوفایی دانایی، فصل طراوت و شادابی در بوستان دانش و معرفت و بهار دوستی و مهربانی است را به معلمان پرتلاش و دانش آموزان تبریک و تهنیت میگویم و تقارن اول مهر با هفته دفاع مقدس که یادآور ایثار و از جان گذشتگی دلاور مردان ایران اسلامی است را گرامی میداریم.

هفته دفاع مقدس آلبوم برجسته افتخارات است ملت ایران در دفاع از مرزهای میهن اسلامی و جانفشانی دلاورانه در پای پرچم برافراشته اسلام و قران نمودند و درخشنده ترین و نفیستریترین نگین گرانبهائی این مجموعه یاد و خاطره شهیدان است.

۸ سال دفاع مقدس در برابر دشمن منشا غرور ملی پایان ناپذیر برای مردم ایران است که توطئه دشمن برای به زانو در آوردن ملت بزرگ ایران به فرصتی برای اثبات توانمندی های اسلام و انقلاب و کشور تبدیل شد.

هفته دفاع مقدس یادآور خونهای مقدسی است که در پای شجره طوبای انقلاب اسلامی ریخته شد. تابلوی مقاومت و ایثار و شهادت است و تقارن این هفته با بهار تعلیم و تربیت حاوی این پیام است که تخصص و تعهد باید در کنار هم باشد تا بشریت را از گرداب جهالت و گمراهی و تباهی نجات بخشد و چه لاله های دلسوخته ای بودند که از مکتب تعلیم و تربیت به مکتب ایثار و شهادت کوچ نمودند تا درس آزادی و آزادی را معنا بخشند.

انتظار اینجانب از همه دانش آموزان به خصوص دانش آموزان شاهد در این دبیرستان به عنوان فرزندان این آب و خاک که سرمایه آینده کشورمان می باشند این است که خود را برای جنگ نرم آماده نموده و با حرکتی شتابدار به سوی قله های رفیع سازندگی و خودکفایی تلاش خود را افزون نمایند.

امیدوارم در سال "مقاومت اقتصادی"، با تاسی از فرمایشات مقام معظم رهبری نظام تعلیم و تربیت همگام با مسئولین محترم به سوی اهداف پیشبینی شده در سند چشم انداز ۲۰ ساله به جایگاه اول سیاسی علمی و فن آوری در سطح منطقه و دنیا نایل آیند.

با توسل به امام زمان عج و در سایه مقام معظم رهبری در مسیر زندگی موفق و پیروز باشید.

ای منتقم خون شهیدان برگرد از مشرق پرتو فروغ ایمان برگرد با ۳۱۳ مسیحایی دم با همت و باکری و چمران برگرد.

زهرا قنبری ۳ مهر ۱۳۹۵